
 

 

Дело № 61юл-21

029/07/3-1030/2021

Заказчик (Организатор закупки):

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В.
Ломоносова»

163002, г. Архангельск, наб. Северной Двины, д. 17

E-mail: tender@narfu.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: info223@rts-tender.ru, ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "Кристалл сервис"

160000, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Луначарского, д. 12, оф./кв. 281

E-mail: marlen281@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

11 октября 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области (далее – Комиссия Архангельского УФАС России) по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), в составе:

Председатель комиссии:

Пшиншев А.Г. Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;

на основании статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите



конкуренции»,

В отсутствии представителей от Заявителя, Заказчика которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

01 октября 2021 года в Архангельское УФАС России поступила жалоба ООО
"Кристалл сервис" (далее – Заявитель) на действия заказчика – ФГАОУ ВО
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»
(далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме №
32110594810 на право заключения договора на оказание услуг по уборке
помещений и прилегающих территорий корпусов и административных зданий
САФУ в г. Архангельске. Жалоба подана 30.09.2021 в 11:18.

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи с установлением ненадлежащего
порядка оценки по критерию «Наличие опыта». Заявитель считает, что
установленные требования не позволяют выявить лучшее условие исполнения
контракта и объективно сопоставить предложения участников процедуры,
ограничивают число участников в данной процедуре.

Указанное обстоятельство подпадает под основание для обжалования,
определенное пунктом 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – ФЗ «О закупках»).

Комиссия Архангельского УФАС России согласно статье 18.1 Закона о защите
конкуренции рассмотрела жалобу с учетом следующего.

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В.
Ломоносова» является заказчиком в понимании ФЗ «О закупках», который
устанавливает общие принципы и основные требования к закупке товаров, работ,
услуг.

В соответствии с частью 1 статьи 2 ФЗ «О закупках», при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, указанным Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 ФЗ «О закупках» правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 ФЗ «О закупках» Положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.



Из вышеизложенного следует, что ФЗ «О закупках» не содержит развернутых
положений, касающихся порядка проведения конкретных процедур закупок, и
оставляет данные вопросы на усмотрение заказчика.

В соответствии с вышеуказанными нормами ФЗ «О закупках» в ФГАОУ ВО
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»
принято Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГАОУ ВО
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»,
утвержденное наблюдательным советом ФГАОУ ВО «Северный (Арктический)
федеральный университет имени М.В. Ломоносова» протоколом от 19 декабря 2018
года № 43-НС (далее – Положение о закупках).

Положение является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и содержит требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, иные связанные с
обеспечением закупки положения.

27.08.2021 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок http://zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении открытого
конкурса в электронной форме № 32110594810 и документация о закупке на право
заключения договора на оказание услуг по уборке помещений и прилегающих
территорий корпусов и административных зданий САФУ в г. Архангельске (далее -
документация о закупке)..

Начальная (максимальная) цена договора – 19 000 000,00 руб.

02.09.2021 были внесены изменения в извещение и в документацию о закупке

Согласно протоколу от 20.09.2021 № 32110594810/1-21 открытия доступа к заявкам,
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной
форме (по итогам проведения открытого конкурса в электронной форме), для
участия в закупке подано 5 заявок.

Из письма от 04.10.2021 Оператора электронной площадки - ООО «РТС-тендер»
следует, что на участие в закупке № 32110594810 подали заявки ООО "СЭП", ООО
"СИТИ СЕРВИС", ООО "АБСОЛЮТ-СЕРВИС", ИП СЕРГЕЕВА ВАЛЕРИЯ РОМАНОВНА,
ООО "ПРОФИТСЕРВИСЦЕНТР".

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с ФЗ «О закупках», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что действия



(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению,
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства
(далее в настоящей статье - заявитель).

Согласно части 10 статьи 3 ФЗ «О закупках» любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных данной
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

При этом необходимо учитывать, что в силу части 11 статьи 3 «О закупках» в случае,
если обжалуемые действия (бездействие) совершены заказчиком, комиссией по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки после окончания
установленного в документации о конкурентной закупке срока подачи заявок на
участие в закупке, обжалование таких действий (бездействия) может
осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

Как следует из жалобы Заявителя, последним фактически обжалуются действия
документации о закупке, при этом общество не является участником закупки,
подавшим заявку на участие в открытом конкурсе в электронной форме №
32110594810.

Следовательно, ООО "Кристалл сервис" не может обжаловать действия
(бездействия) Заказчика после истечения срока подачи заявок на участие в
закупке в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно части 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование актов и
(или) действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не
является препятствием для обжалования этих актов и (или) действий
(бездействия) в судебном порядке.

Таким образом, у Комиссии Архангельского УФАС России отсутствуют правовые
основания для рассмотрения жалобы Заявителя по существу в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 ФЗ



«О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области,

РЕШИЛА:

1. Производство по жалобе ООО "Кристалл сервис" на действия ФГАОУ ВО
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»
организатора закупки № 32110594810 – прекратить.

2.  Признать жалобу ООО "Кристалл сервис" необоснованной.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135�ФЗ
«О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть
обжаловано в Арбитражный суд Архангельской области в течение трех месяцев со
дня принятия решения, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Г. Пшиншев

Члены Комиссии О.С. Малышева

Н.В. Вознесенская


